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Abstract
All high-income nations have experienced a sharp decline in fertility rates dur-
ing the past century. With birth rates in many developed countries currently
below the replacement level, the population is ageing quickly, raising concerns
about how this may affect public finances and living standards. Higher-income
nations are not the only ones experiencing a fall in fertility; the majority of low-
and middle-income nations are getting closer to fertility levels at replacement
levels. To better understand fertility behaviour and the presence of low-fertility
regimes, many recent studies examined the impact of parenthood on subjective
well-being (SWB). Even though having a child is usually the joint decision of
partners, each parent might experience parenthood differently, and the so-called
well-being gap can arise. The aim of this thesis is to analyze how children af-
fect the between partners‘ gap in subjective well-being and how this gap varies
between families while using EU-SILC data conducted in 2013 and 2018. The
results suggest that there is a trend only in the year 2018 where the effect is
the largest for parents with small children and that it disappears (becomes in-
distinguishable from the effect observed for parents with 15-year-old children)
more-less when children reach school age. In this case, mothers tend to have
significantly higher levels of well-being than fathers. No significant trend is
observed in the year 2013. When the sample includes childless couples, there
is no difference in subjective well-being gap between partners when comparing
parents and non-parents.
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Abstrakt
Ve všech zemích s vysokými příjmy prudce klesla v minulém století porodnost.
Vzhledem k tomu, že porodnost v mnoha rozvinutých zemích je v současnosti
pod hranicí generační obnovy, obavy o veřejné finance a životní úroveň narůs-
tají. Státy s vyššími příjmy nejsou jediné, které zažívají pokles porodnosti. I
většina zemí s nízkými a středními příjmy také zažívá problém klesající repro-
dukce. Aby bylo možné lépe porozumět chování v oblasti porodnosti, mnoho
studií začíná zkoumat dopad rodičovství na jejich životní spokojenost. I když
mít dítě je většinou společné rozhodnutí partnerů, každý rodič může proží-
vat rodičovství jinak, a tak vzniká rozdíl spojenosti mezi partnery. Cílem této
práce je pomocí dat EU-SILC z roků 2013 a 2018 analyzovat, jestli děti ovlivňují
rozdíl mezi partnery v životní spokojenosti a jak se tento rozdíl mezi rodinami
liší. Výsledky ukazují, že trend se vyskytuje pouze v roce 2018, kdy je efekt
největší u rodičů s malými dětmi a víceméně mizí (nerozlišuje se od efektu
pozorovaného u rodičů s dětmi ve věku 15 let), když děti dosáhnou školního
věku. V tomto případě uvádějí matky výrazně vyšší životní spokojenost než
otcové. V roce 2013 není pozorován žádný významný trend. Pokud jsou ve
vzorku zahrnuty bezdětné páry, rozdíl v životní spokojenosti mezi partnery při
srovnání rodičů a bezdětných párů je zanedbatelný.

Klasifikace JEL F12, F21, F23, H25, H71, H87
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Motivation Subjective well-being (referred as SWB) is an area of research which
has been the subject of many empirical studies, the vast majority of which have
at least made some attempt to control for variations across individuals in familial
characteristics. Data on subjective well-being have been used by economists to ex-
amine both macro- and micro-oriented questions. Mikucka et al. (2017) found that
economic growth does not correlate with life satisfaction in non-transition countries.
Besides using subjective well-being to provide an external check on economic indi-
cators, many papers are analysing a relationship between SWB and personal char-
acteristics. In a classic paper, Easterlin (1974) examined the relationship between
economic growth and happiness. Diener et al. (1999) found that married persons
report being happier and more satisfied with their lives than unmarried persons.
Verme (2011) finds that income inequality has a negative and significant effect on
life satisfaction, and Bjørnskov et al. (2013) find that the magnitude of the negative
effect of inequality on happiness is reduced by higher levels of perceived fairness. One
of life’s biggest milestones is the birth of children. To the extent that they confer util-
ity on parents, we would expect children to enhance personal well-being. However,
children are costly and are frequently the source of possible anxiety and stress, both
of which can result in reduced life satisfaction. On the other hand, it’s possible that
most people either obtain the family size they wish or are pleased with the number
they have, and so the presence of children does not affect SWB (Evans and Kelley
2002). Diener (1984) concluded that most studies report that the presence of children
either has no or a negative effect on SWB. More recent research is consistent with
this observation, with some studies finding that a negative effect dominates (Clark
and Oswald 1994), while others have reported insignificant relationships (Stack and
Eshleman 1998, Evans and Kelley 2002). The research question is to find out how
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the childbirth affects subjective well-being of their parents. Specifically, I will com-
pare the change of SWB of mother and father separately. I will perform analyses of
the year 2013 and additionally 2018, while using cross-sectional data from European
Union - Statistics on Income and Living Conditions.

Hypotheses

Hypothesis #1: Childbirth has an effect (either positive or negative) on sub-
jective well-being.

Hypothesis #2: The effect of childbirth is different for mother and father and
causes gap in SWB between parents.

Methodology European Union - Statistics on Income and Living Conditions (EU-
SILC) is a household survey that was launched in 2003, originally only between Eu-
rostat and 6 Member States. Then, it was formally launched in 2004 in 15 countries
and expanded in 2005 to cover all the EU-25 Member States (incl. the Czech Re-
public), together with Norway and Iceland. Specifically, in the years 2013 and 2018
well-being was modelled. The data contains variable referred to as Subjective well-
being on a scale, furthermore, it includes personal and Socioeconomic characteristics
of the responder. There is also an index variable which we can use to classify respon-
dents to their respective families. Therefore, we can analyse differences in subjective
well-being of childbirth between mother and father when comparing similar fami-
lies. I will use ordinary least squares and multinomial models to model the effect of
childbirth. Specifically, I will use within-family differences to estimate the subjective
well-being gap between mother and father before and after children.

Expected Contribution I will analyse how the effect of childbirth changes the
mother’s and father’s subjective well-being and compare the years 2013 and 2018.
I will slightly follow up a study performed by Pertold-Gebicka, B., & Spolcova, D.
(2019): “Family size and subjective well-being in Europe: Do more children make us
(un) happy?” while adding analysis of the year 2018 and comparing mothers’ and
fathers’ perceptions. My study will be further different in the structure of the baseline
model and also in the perception of the response variable. Their study examinates the
relationship between the number of children and SWB of a parent (either mother’s
or father’s). On the other hand, my study will examine the relationship between
childbirth and the well-being gap between partners.
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Chapter 1

Introduction

Fertility rates have fallen dramatically in all high-income countries during the
previous century. Many developed countries now have fertility levels below
the replacement level, resulting in rapid population ageing with growing con-
cerns that ageing will adversely affect public finances and living standards.
The decline in fertility is not limited to high-income countries. Also, most
low-income and middle-income countries are rapidly nearing replacement-level
fertility. The literature on this topic has recently moved to analyze the in-
fluence of parenthood on subjective well-being (SWB) to better understand
fertility behaviour and the presence of low-fertility regimes. Empirical studies
have frequently indicated a little or even negative effect of having children on
SWB, which may help explain the trend of decreasing fertility levels.

Given the widespread social belief that children improve a parent’s well-
being, the discovery that adults are better off without children is surprising
(McLanahan & Adams,1987, Blanchflower, 2008). Compared to non-parents,
parents suffer higher levels of stress and anxiety, increased anger and despair,
and more worries about sufficient family income, according to related studies.
(Nomaguchi & Milkie, 2003, Bures, Koropeckyj-Cox & Loree, 2009).

Regardless of plausible explanations for the lack of a positive relationship
between having children and SWB, causal research on how fertility affects SWB
is scarce because it is difficult to disentangle the effect of children on parental
well-being from the effect of parental characteristics (including well-being) on
the decision to have children. One of the latest research was conducted by
Pertold-Gebicka & Spolcova. In a study called "Do More Children Make Us
(Un)Happy?" they found father’s well-being is negatively affected by the un-
expected increase in family size due to twin birth. However, this effect shifts
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positive as children get older. Inspired by this study I decided to examine dif-
ferences in parental well being within families. In other words, I ask whether
children differently affect the well-being of their own mothers and fathers

Given the unavailability of relevant panel data, I focus on comparing the
life satisfaction between partners and any potential inconsistency in subjective
well-being after the birth of a child between mother and father. The estimation
of the within-family partners’ gap helps to some extent to substitute panel data
with cross-sectional ones because we can control for family fixed effects.

The decision to have a child is a voluntary choice of every person, and the
"perfect" time when this decision is made is individual for each of us. When
partners decide whether to have a child, they usually try to choose the most
opportune moment and expect their life satisfaction to increase, at least in
the long term. As it will be mentioned later, children undoubtedly require
considerable effort, and typical day-to-day experience with them is likely to be
tough. However, most parents would rate their children near the top, if not at
the top, when asked about the most important things in their life (Hoffman,

[…]

analysis are reported in Table B.1, B.2 and summarized in Figures 5.5 and 5.6.

The results for the between parents’ gap differ between the two years. In
2013, there is no significant trend in the subjective well-being gap. However,
in 2018, significant coefficients are present stably till the child’s age of 7 years.
Therefore, the subjective well-being gap is significant for parents with small
children, and it disappears (becomes indistinguishable from the effect observed
for parents with 15 years old) approximately when children reach school age.
All of the coefficients are positive; thus, mothers tend to report higher levels
of subjective well-being than fathers compared to mothers and fathers with
15-year-old children.
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Figure 5.5: Well-being coefficients - parents

2013

2018
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The trend disappears as soon as the control group is changed to childless
couples. In 2013, the well-being gap is significant for parents with a newborn
to 1-year-old children. In both cases, the coefficient is positive, which implies
that mothers tend to report higher levels of well-being than fathers compared
to non-parens. In 2018, the gap between parents emerges only with newborn
children. In this case, mothers tend to be happier than fathers compared to
non-parents.

Figure 5.6: Well-being coefficients - couples

2013

2018
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5.1.3 Household financial situation and the well-being gap

The estimated coefficients of the well-being gap between partners are still con-
sistent, and no significant changes appeared when adding variables regarding
the household’s financial situation. Results of this analysis are reported in
Tables B.1, B.2 in the appendix.

For variables in the extended model in 2013, the variable referring to the
number of rooms appears insignificant in both years. The same applies to the
ability whether the household can afford a meal with meat, chicken or fish every
second day in 2013. On the contrary, in 2018, it significantly increases the well-
being gap. If this aspect can be fulfilled, fathers tend to have higher levels of
well-being than mothers but only compared to childless couples. The ability to
face unexpected financial expenses is also not recognized as a significant factor
when determining the well-being gap. If a household has a mobile phone,
fathers tend to be happier than mothers in 2013. The opposite is true for 2018.
When a family can afford a TV, mothers tend to have higher well-being than
fathers; however, the effect is insignificant.

The well-being gap between partners significantly increases if the household
has a car. Therefore, having a car is an important aspect. Taking children to
school by car is much more comfortable than by bus. Mothers tend to be
happier than fathers if at least one car is in the household compared to parents
with a 15-year-old kid as the oldest. This applies only in 2013. In 2013 the
effect is insignificant. On the other hand, the ability to make ends meet or
the ability to pay for usual necessary expenses significantly increases the well-
being gap between partners in 2018 compared to households with 15-year-old
kids as the oldest. The coefficient is positive, which means that mothers tend
to be happier than fathers if a family is not in financial issues. Living in a
crime area significantly increases the well-being gap but only when compared
to households without children in 2018. The gap is shifted to mothers since
the coefficient is positive.
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Conclusion

The primary analysis of this thesis is to test the hypotheses that childbirth has
an effect (either positive or negative) on subjective well-being, and the effect of
childbirth is different for mother and father and causes a gap in SWB between
parents. We use cross-sectional data from the European Union - Statistics on
Income and Living Conditions collected in 2013 and 2018 since the well-being
module is included only in selected years. We approximate the event study
analysis under the assumption that the well-being of parents with differently
aged children observed at one point in time approximates the within-partners
evolution of well-being after having a child and run the Ordinary Least Square
regression to test the two hypotheses.

We run multiple regression models, first only the baseline model, to ensure
that findings are consistent with the results of the previous literature. Next,
we focused on modelling the relationships between well-being and each possible
distance from the birth of the first child (each possible age of the oldest child).
This approach is considered as an estimate of a simple â€™event studyâ€™
model of the effect of childbirth on individual parentsâ€™ well-being. Fi-
nally, a model of the within-family well-being gap is constructed. Females are
matched to their partners, so the well-being gap can be differentiated within a
partnership (marriage). Unlike previous models, this approach can control, to
some extent, for family fixed effects, and therefore the endogeneity is partially
limited.

We observed the effect is the largest for parents with small children and that
it disappears (becomes indistinguishable from the effect observed for parents
with 15 years old) more-less when children reach school age. Specifically, for
mothers is longer lasting than for fathers. Mothers with newborn babies report
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significantly higher levels of well-being than mothers with teenage children.
This applies from the child’s age of 0 to 8 years. For fathers, the effect lasts
until the child hits only the age of 1. Since the lack of natural control group,
besides parents with 15-year-old children, we also use people without children
as the additional control group. The effect is comparable to a sample of all
women in 2013. However, in 2018, we observed significant and negative levels
of well-being for mothers with children older than nine years old compared to
childless females; this trend lasts until the oldest child is 15 years old. In 2013,
For fathers, there is a long-lasting effect of increased levels of well-being with
newborn babies and lasts until the age of the child is 10 years old compared to
men without any children. In 2018, fathers report increased levels of well-being
only shortly after child-birth; then, the level of well-being flattens out.

The results for the between partners gap differ between the two years. In
2013 we did not observe any emerging trend. However, in 2018, the well-being
gap between mothers and fathers appears to be significant the entire time from
the birth of the child and lasts to pre-school age compared to parents with
teenage children. In this case, mothers report higher subjective well-being
than fathers. If we take childless couples into consideration, in 2018, this trend
disappears and appears only for newborn babies.

The main contribution of this thesis lies in analysing how childbirth changes
a mother’s and father’s subjective well-being separately and then estimating
the gap in subjective well-being between partners. I also compare the years
2013 and 2018 and comment on the differences.

The issue of the relationship between well-being and childbirth is com-
plicated and influenced by various factors, many of which are unmeasurable.
Therefore, for further research, I would recommend analysing longitudinal data
(before and after childbirth) to control for the potentially biasing unobservable
individual characteristics, which are the main limitations of this thesis. With
a few exceptions, existing research on childlessness is limited by cross-sectional
designs, and future research should consider how the effects of childlessness
may change over time as well as across social groups and cohorts.
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Appendix A
