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Short summary

The thesis of Veronika Plachá asks whether childbirth affects the well-being gap between
parents.Veronika turns to European Union’s SILC data from two cross-sectional waves (2013 and
2018) to answer this question. She first simply models the relationship between first child’s age and
parental well-being separately for mothers and fathers, while controling for a rich set of relevant
variables. Next, she matches parents together and models the relationship between first child’s age
and the well-being gap between parents. She finds that fathers of babies and toddlers report higher
levels of well-being than parents of older children (and than childless individuals). She also finds that
the well-being gap between parents opens up during early years of their first child, while closing later
on. The results, however, differ somehow between the two waves of the survey and also depend on
the choice of the control group.

Contribution

While there is a rich literature on the relationship between fertility and well-being (see my recent
contribution here), there has been no study that would explicityly compare the reaction of mothers and
fathers to the birth of their common child. This is the gap that Veronika is addressing with her thesis.
The within-parent analysis is inspired by a study by Angelov et al. „Parenthood and the gender gap in
pay“ published in the Journal of Labor Economics in 2016.

Methods

The methods used in this thesis are adequate given the research question and the available data.
Angelov et al. (2016) use panel data to model the relationship between first child’s age and the pay
gap between parents. Veronika does not have access to relevant panel data that would include well-
being measures, so she makes the best of cross-sectional data. This means that instead of following
each couple since childbirth till, say, the year when their child reaches 15, she compares
observationally similar parents whose first child is a newborn, is one-year-old, two-years-old and so on
till 15 within the same calendar year.
To conduct this analysing using SILC data significant amount of data manipulation was necessary. It is
not highlighted in the thesis, but Verionika had to ‘decode’ data organization and use the family
referencing codes to match chiuldren with their parents and to match mothers and fathers between
themselves. This exercise was pretty time-consuming, but made Veronika understand the data very
well.
Another challenge faced by Veronika was the choice of the comparison group. To model the effect of
children on parental subjective well-being one has to set the baseline. With panel data the choice of
baseline is quite obvious: this is the time preceeding childbirth (and pregnancy). With cross-sectional
data one has to use a group of people that is supposed to serve as the counterfactual, i.e. that would
immitate the well-being of parents before they had a child. Veronika came up with two candidates for
such a control group: childless individuals or parents of older children – and both are used in the
thesis. What is missing is a discussion about the limitations of each of these control groups and more
in-depth comparison of results based on these two comparison groups.
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Literature

The literature review presented in this thesis is well organized. It presents studies on all related topics
– ranging from the general well-being literature, through the effect of children on parental well-being to
the effect of children on other parental outcomes. All mentioned studies are described in detail.
However, the literature review still misses some relevant papers, even though most of them are

mentioned in other chapters of the thesis (e.g. Clark & Georgellis (2013)), and it does not connect

clearly to the empirical work presented in the thesis. It is not clearly stated how the mentioned papers
relate to the thesis, how they have inspired the author or how the presented results relate to the earlier
literature. Fortunately, such discussion is included in results’ presentation.

Manuscript form

The manuscript is logically organized and reads well, although there are some typos here and there.
The introduction is informative, graphs and tables are nicely formatted. Maybe there could be longer
descriptive notes under tables and graphs that would make then self-explanatory?

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The master thesis by Veronika Plachá is a nice piece of work that asks a relevant question and
logically comes to answering it. Work with SILC data was very challenging (among others Veronika
had to learn Stata) and has left Veronika with limited amout of time for the main analysis.
Nevertheless, she managed to complete the empirical analysis on time and meaningfully interpret the
results. The thesis as a whole makes a very good impression, especially given the complicated data
handling and though process that has lead to formulation of final regression models. This latter thing is
not highlighted in the thesis, but should be, because we have spent long hours discussing the setup
and it was not only me suggesting Veronika what to do. Rather, it was a mutual diuscussion.

Probably because of shortage of time at the end of the writing process, there are some issues with
interpretation fo results. In section 5.1 one ofter reads „when compared to parents with 15-year-old“ or
„when compared to childless adults“ in the context of inerpreting baseline regression coefficients (the
ones for variables included in X or Z vectors). However, these coefficients refer to the full estimation
sample, that is to all parents or to all adults, ans simply compare – for example - married with single.
On the other hand, interpreting the foefficient for variable child0 is correct: „mothers who have just
started a family tend to be happier than those with 15-year-old children.“

All in all I believe that the presented thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty
of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and given some gaps in the
thesis I suggest a grade B.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Question for defense:

What conclusions can be drawn from the comparison of results presented in Fugures 5.1 and 5.3 or
comparison of figures 5.2 and 5.4? In other words, when comparing results for models with different
comparison groups.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F